thenis et Ciceronis habentur, præceptorum acumi*n*i et diligentiae addita, profectus ipsius geminârunt. Quare, quæ in hâc arte desiderari invenimus versa-buntur potiùs in Collectionibus quibusdam, quæ tan-quam pedissequæ huic arti præstò sint, quâm in disciplinâ et usu artis ipsius. Nam etiam tum, cùm Promptuariæ cujusdam inter Logica mentionem faceremus, uberiora ejus rei exempla in Rheticis polliciti sumus.

Veruntamen ut, more nostro, circa radices hujus artis glebam paullulùm aperiamus et subigamus; Rhetorica certè Phantasiæ, quemadmodùm Dialectica Intellectui, subservit. Estque, si quis altiùs rem penetret, officium et munus Rheticæ non aliud quâm ut “Rationis dictamina Phantasiæ applicet et commendet, ad excitandum appetitum et voluntatem.” Regimen enim Rationis impeti et perturbari videmus tribus modis: vel per Illaqueationem Sophismatum, quod ad Dialecticam pertinet; vel per Præstigias Verborum, quod ad Rheticam; vel per Affectuum Violentiam, quod ad Ethicam. Quemadmodùm enim in negotiis quæ cum aliis contrahimus vinci quis et perduci solet vel Astu, vel Importuni-tate, vel Vehementiâ; ita etiam in illâ negotiatione internâ quam nobiscum exercemus aut Argumentorum Fallaciis subruimur, aut Impressionum et Observa-tionum Assiduitate solicitamur et inquietamur, aut Affectuum Impetu concutimur et rapimur. Neque verò tam infeliciter agitur cum naturâ humanâ, ut illæ artes et facultates ad Rationem deturbandam valeant, neutiquam verò ad eandem roborandam et

stabiendiā: verūm ad hanc rem longē magis. Finis enim Dialecticæ est, docere Formam Argumentorum ad præsidia intellectūs, non ad insidias: finis itidèm Ethicæ affectus ita componere ut Rationi militent, non autem eam invadant: finis denique Rheticæ, Phantasiam implere obversationibus et simulacris, quæ Rationi suppetias ferant, non autem eam opprimant. Abusus enim artis ex obliquo tantūm interveniunt, ad cavendum, non ad utendum.

Quapropter in Platone summa fuit iniquitas, licet ex non immerito erga rhetores sui temporis odio orta, cùm Rheticam inter Artes Voluptarias collocavit; eam similem esse dicens Coquinariæ, quæ non minùs cibos salubres corrumperet, quām insalubres gratiōres redderet condimentorum varietate et deliciis abutens. Absit autem, ut oratio non frequentiū versetur in rebus honestis ornandis, quām in turpibus oblinendis. Hoc enim ubique præstò est: siquidem nemo est quin honestiū loquatur, quām aut sentiat, aut faciat. Sane a Thucydide optimè notatum est, tale quidpiam solitum fuisse objici Cleoni; quòd cùm semper deteriorem partem tueretur, in hoc multus esset ut eloquentiam et sermonis gratiam carperet: probè quippè cùm sciret, de rebus sordidis et indignis non posse quempiam pulcrè loqui; at de rebus honestis facillimè. Elegantè enim Plato (licet jam in trivio decantetur) “Virtus si conspici daretur, ingentes sui amores concitaret:” at Rheticā virtutem et bonum depingit planè, et reddit quasi conspicuum. Cùm enim in corporeā effigie illa sensui monstrari ne-